
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от,АЗ мая 2023 года №>Л<<(0-НПА
г. Чита

О предотвращения несчастных случаев и обеспечении 
безопасности населения на водных объектах на территории 
муниципального района «Читинский район» в 2023 г.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», «Правилами охраны жизни людей на водных объектах 
Забайкальского края», утвержденными постановлением Правительства Забайкальского края 
от 04 мая 2009 года № 186, протокола КЧС и ОПБ Забайкальского края от 18.04.2023 года № 
8, на основании протокола КЧС и ОПБ Читинского района от 17.05.2023 г. № 12, в целях 
предотвращения несчастных случаев и обеспечении безопасности населения на водных 
объектах Читинского района, создания комфортных условий в местах массового отдыха 
населения, администрация муниципального района, постановляет:

1. Утвердить на территории Читинского района восемь мест массового отдыха 
населения на воде на летний период 2023 г.:

1.1. В г.п. «Атамановское» -  на реке Никишиха, автодорожный мост через реку 
Никишиха по ул. Матюнина, висячий мост вверх по течению 200 м.

1.2. В г.п. «Новокручининское» -- на реке Кручина, в 4 км западнее п. 
Н о во кру ч и и и н с к и й.

1.3. В с.п. «Домнииское» -  на реке Ингода. левый берег реки Игтгода с северо- 
восточной окраины с. Домна, 0,6 км на восток от пересечения улиц Южная и Восточная.

1.4. В с.п. «Ингодинское» -  с. Ингода. левый берег реки Ингода, 100 м южнее д. 15 
по ул. Школьная.

1.5. В сп. Арахлейское:
- с. Арахлей — от МОУ ООШ влево 200 м до ул. Кузнечная. 1а;
- с. Преображенка — от участка ул. Арахлейская, 1 «б» 250 м до ул. Арахлейская, 19;
- с. Тасей -  район «Нахаловка» протяженностью 200 м на оз. Тасей;
- с. Иван-Озеро -  ул. Песчаная 200 м.
2. Рекомендовать главам городских поселений «Атамановское», «Новокручининское» 

и: сельских поселений «Домнииское». «Ингодинское», «Арахлейское»:
2.1. Организовать работу по оборудованию мест массового отдыха на воде в 

соответствии с ч. 15 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и Правилами 
охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края, утвержденными 
постановлением Правительства Забайкальского края от 04 мая 2009 года № 186.

2.2. Организовать совместное патрулирование и обход с участковыми 
уполномоченными ОМВД России по Читинскому району мест отдыха (в т.ч. не 
санкционированных) на водных объектах с целью проведения информационно



разъяснительной работы среди населения по предупреждению несчастных случаев на воде, и 
доведение мер безопасности на водных объектах.

2.3. В срок до 22 май 2023 года:
2.3.1. Подать заявки в Управление Роспотребнадзора по Забайкальскому краю на 

отборы проб воды и песка в местах оборудования пляжей, и получения санитарно- 
эпидемиологического заключения (копии заявок направить в отдел по делам ГО и защиты от 
ЧС района).

2.3.2. Подать заявки в Департамент ГО и Г1Б Забайкальского края на проведение 
обучения нештатных спасателей.

2.3.3. Подать заявку в ГУ «Забайкалпожспас» на обследования дна водоема, где будут 
оборудоваться места отдыха на водных объектах (пляжи).

2.3.4. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы среди 
населения по предупреждению несчастных случаев на воде.

2.4. В срок до 31 мая 2023 года:
2.4.1. Провести акцию «Чистый берег» - осуществить уборку береговой линии 

водных объектов от мусора на территории населенных пунктов.
2.4.2. Подготовить места массового отдыха на воде (пляжей) к ежегодному 

техническому освидетельствованию государственными инспекторами ГИМС МЧС России по 
Забайкальскому краю в соответствии с планами-графиками проведения технического 
освидетельствования и направить в подразделение ГИМС ГУ МЧС России по 
Забайкальскому краю заявление-декларацию на эксплуатацию пляжа.

2.4.3. Оборудовать места массового отдыха населения на воде в соответствии с 
Правилами охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края, утвержденными 
постановлением Правительства Забай кал ьского края от 04 мая 2009 года № 186.

3. С началом пляжного сезона:
3.1. Организовать дежурство спасателей (нештатных спасателей) в местах массового 

отдыха населения на воде
3.2. Организовать ежедневное патрулирование пляжей и водных объектов.
3.3. Предложить предпринимателям организовать торговое обслуживание в местах 

массового отдыха населения на водных объектах.
4. Рекомендовать главам сельских поселений:
4.1. В срок до 31 мая 2023 года:
4.1. Довести до населения сведения о водоемах, на которых запрещено купание, и 

установить на прилегающей к ним территории соответствующие знаки, в том числе 
установить знаки о запрете купания на всех естественных и искусственных водоемах.

4.2. С целью предупреждения гибели людей в местах неорганизованного купания:
4.2.1. Организовать работу групп патрулирования в составе представителя 

администрации, сотрудника У МВД. работника органов образования, социальной защиты 
населения и культуры.

4.2.2. В рамках полномочий, возложенных статьёй 14." ЗЗК от 02.07.2009 г. № 198 
«Об административных правонарушениях» (с учетом изменений, внесенных ЗЗК от 
07.12.2022 г. № 2129-ЗЗК), составлять протоколы и привлекать к административной 
ответственности граждан за нарушение правил поведения на водных объектах.

4.2.3. О проделанной работе по данному направлению ежемесячно, в летний период, 
направлять отчет в адрес Председателя КЧС и ОПБ Читинского района.

4.3. Организовать через социальные сети проведение информационно- 
разъяснительной работы среди населения по предупреждению несчастных случаев на воде и 
доведение мер безопасности на водных объектах.

4.4. Организовать проведение сходов граждан, подворовых обходов, проведение 
индивидуальной работы с неблагополучными семьями и семьями, имеющими детей, по 
профилактике несчастных случаев на воде.

4.5. Выявлять места неорганизованного отдыха на водных объектах, принимать меры 
по запрету для купания с выставлением соответствующих знаков.

5. Председателю Комитета образования:

2



5.1. Организовать мероприятия с учащимися образовательных учреждений и их 
родителями по доведению мер безопасности на водных объектах, и о запрете купания без 
присмотра родителей.

5.2. Спланировать проведение месячника безопасности на воде в детских лагерях в 
образовательных организациях.

5.3. Обеспечить организацию отдыха и занятости детей из социально 
нсблагополучных семей.

5.4. Согласовать проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий на 
водных объектах с ГИМС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

6. Председателю Комитета по финансам:
6.1. Предусмотреть лимиты финансовых средств на выполнение работ по 

оборудованию водных объектов (пляжей), очистке дна и отбора проб воды и грунта, в 
соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации (Федеральный закон 
от 3 июня 2006 года № 74-ФЗ) в сельских поселениях Домнинское, Ингодинское и 
Арахлейское в размере 370 тыс. рублей, на оплату спасателям -- 240 тыс. рублей.

7. Начальнику ОМВД России по Читинскому району:
7.1. До начала пляжного сезона организовать с главами поселений совместное 

патрулирование и обход с участковыми уполномоченными мест отдыха (в т.ч. не 
санкционированных) на водных объектах с целью проведения информационно- 
разъяснительной работы среди населения по предупреждению несчастных случаев на воде, и 
доведение мер безопасности на водных объектах.

7.2. Обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха 
населения на воде в течение всего купального сезона.

7.3. Предусмотреть дежурство экипажей ГИБДД (ДПС) в целях соблюдения 
гражданами правил дорожного движения.

8. Главному врачу ГУЗ «Читинская ЦРБ» предусмотреть оказание экстренной 
медицинской помощи отдыхающим гражданам в местах массового отдыха населения на воде.

9. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее 
постановление на сайте администрации муниципального района «Читинский район».

10. Главному редактору газеты «Ингода» опубликовать настоящее постановление в 
официальном средстве массовой информации муниципального района «Читинский район» в 
районной газете «Ингода».

11. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

3

И.о. главы муниципального района 
«Читинский район»

Исп. и опт. О.В.Сотгла 
(  "


